Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

Praça Gilson Carlos Reginato  -  Centro  -  Jaguari/RS  -  CEP.: 97.760-000

E-mail: camara@jaguari.rs.gov.br  -  Site: camara.jaguari.rs.gov.br

Excelentíssimo Senhor

Vereador Igor Rosa Tambara
Presidente da Câmara Municipal de Jaguari

JAGUARI/RS

REQUERIMENTO N.º 053/2019

Os Vereadores que a este subscrevem, da Bancada do Progressistas, vêm

diante de Vossa Excelência, requerer a Mesa Diretora desta Casa Legislativa, seja

consignado na ata dos trabalhos, Votos de Congratulações aos cavalarianos

Jaguarienses, especialmente, Jorge Aires, Elir Ereno e Lucas Marin, que há vários

anos percorrem centenas de quilômetros no lombo do cavalo para conduzir a Centelha

da Chama Crioula, que neste ano veio da longínqua Tenente Portela até a cidade

Unistalda, onde foi distribuída para a 10ª Região Tradicionalista.

A Chama Crioula, símbolo do tradicionalismo gaúcho, representa a

coragem e a determinação do seu povo. Com esse espírito, deixamos os nossos mais

sinceros agradecimentos pelo seu empenho e dedicação em tão bem representar o

Município de Jaguari, proporcionando a condução e proteção deste símbolo de amor

ao Rio Grande do Sul em nossa cidade.

Postulam, igualmente, seja encaminhado ofício, comunicando as

congratulações prestadas.

Nestes termos, pedem deferimento.

Sala “Pedro Pellizzari”, 26 de setembro de 2019.

Elisângela Piccoli Dri,                                                                        José Nilton Maia,

         Vereadora.                                                                                        Vereador.

Valdemar Valente,

Vereador.

mailto:camara@jaguari.rs.gov.br